
 
Decreto n. 1493 

 
IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro pubblicato sulla G. U. 
Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, l’art. 55; 

VISTI i DD.RR. n. 6676 del 4.06.2009 e n. 1393 del 28.04.2017 con cui, 
rispettivamente, è stato costituito il Centro di Esperienza di Educazione 
Ambientale e modificato il relativo Statuto, nominando la dott.ssa Elvira 
Tarsitano quale Presidente del Centro per il quadriennio accademico 2016-
2020; 

VISTO che il Senato Accademico, nella seduta del 26.04.2018 ha deliberato: 

- di esprimere parere favorevole alla trasformazione del Centro di 
Esperienza di Educazione Ambientale in Centro di Eccellenza di 
Ateneo “Per la Sostenibilità – Sustainability Center”, recependo le 
integrazioni dell’Ufficio istruttore; 

- di esprimere parere favorevole allo Statuto del Centro di 
Eccellenza di Ateneo “Per la Sostenibilità –Sustainability Center”, 
previa modifica dell’art. 5, punto 5, nel senso di prevedere, tra i 
membri di diritto del Comitato Tecnico-Scientifico, n. 2 
rappresentanti del Senato Accademico, anziché uno; 

- di individuare i proff. Giovanni Lagioia e Bruno Notarnicola, quali 
membri di diritto del Comitato Tecnico-Scientifico, in 
rappresentanza del Senato Accademico; 

- di dare mandato al Rettore di individuare due esperti 
appartenenti all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e due 
esperti non appartenenti all’Università tra i migliori esperti che si 
siano distinti a livello nazionale ed internazionale per le 
competenze in tema di sostenibilità, come membri designati; 

- di invitare il Direttore Generale, al fine di rendere operative le 
attività del Centro in parola, ad individuare il Responsabile 
Amministrativo-Gestionale; 

VISTO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26.04.2018, ha 
deliberato: 

- di approvare la trasformazione del Centro di Esperienza di 
Educazione Ambientale in Centro di Eccellenza di Ateneo “Per la 



D.R. n.  
 

Oggetto: Costituzione Centro di Eccellenza di Ateneo 
  

 
 

pag. 2 di 3 
 

Sostenibilità – Sustainability Center”, recependo le integrazioni 
dell’Ufficio istruttore; 

- di approvare lo Statuto del Centro di Eccellenza di Ateneo “Per la 
Sostenibilità – Sustainability Center”, previa modifica dell’art. 5, 
punto 6, nel senso di prevedere, tra i membri di diritto del 
Comitato Tecnico-Scientifico, n. 2 rappresentanti del Consiglio di 
Amministrazione, anziché uno; 

- di individuare i proff. Francesco Leonetti e Achiropita Lepera, quali 
membri di diritto del Comitato Tecnico-Scientifico, in 
rappresentanza del Consiglio di Amministrazione; 

- di dare mandato al Rettore di individuare due esperti non 
appartenenti all’Università tra i migliori esperti che si siano distinti 
a livello nazionale ed internazionale per le competenze in tema di 
sostenibilità; 

- di invitare il Direttore Generale, al fine di rendere operative le 
attività del Centro in parola, ad individuare il Responsabile 
Amministrativo-Gestionale;  

RITENUTO  di individuare la dott.ssa Elvira Tarsitano, già Presidente del Centro di 
Esperienza di Educazione Ambientale, quale Presidente del costituendo 
Centro di Eccellenza in parola, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto del medesimo 
Centro;  

RITENUTO altresì, di individuare i proff. Angelo Tursi e Angela Dibenedetto ed Enrico 
Giovannini e Stefano Paleari, esperti in tema di sostenibilità, 
rispettivamente, appartenenti e non all’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro; 

D E C R E T A  

Art. 1 
 

E’ costituito, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, il Centro di Eccellenza di 
Ateneo “Per la Sostenibilità – Sustainability Center”, a seguito di trasformazione del Centro 
di Esperienza di Educazione Ambientale, incardinato presso la Direzione per il Coordinamento 
delle Strutture Dipartimentali, con sede negli spazi destinati al suddetto disattivato Centro, 
situati al piano terra del Palazzo Ateneo (ingresso via Nicolai), dotato di autonomia 
gestionale, secondo quanto previsto dal Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità.  
Le finalità e la disponibilità di risorse umane, strumentali e logistiche sono definite dallo 
Statuto del Centro, quale risulta dalla formulazione allegata. 
 

 
Art. 2 

 



D.R. n.  
 

Oggetto: Costituzione Centro di Eccellenza di Ateneo 
  

 
 

pag. 3 di 3 
 

Per il triennio accademico 2017-2020, il Comitato Tecnico Scientifico è costituito come di 
seguito riportato: 
 

 dott.ssa Elvira Tarsitano    con funzioni di Presidente; 
 avv. Federico Gallo           Direttore Generale; 
 dott.ssa Pasqua Rutigliani  Direttore Responsabile della Direzione della 

Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione; 
 dott. Emilio Miccolis  Direttore Responsabile della Direzione per il 

Coordinamento per le Strutture Dipartimentali; 
 prof. Giovanni Lagioia      Rappresentante del Senato Accademico; 
 prof. Bruno Notarnicola   Rappresentante del Senato Accademico 
 prof. Francesco Leonetti Rappresentante del Consiglio di 

Amministrazione; 
 dott.ssa Achiropita Lepera   Rappresentante del Consiglio di Amministrazione 
 prof.ssa Angela Dibenedetto Esperta; 
 prof. Angelo Tursi Esperto; 
 prof. Enrico Giovannini Esperto; 
 prof. Stefano Paleari Esperto. 

 
Bari, lì 05.06.2018         
 

f.to IL RETTORE      

 


